
E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 12 de Junho de 2023.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 4600209527
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo - 
ES GÁS
Processo Nº: 4600209527-1
Forma de Contratação: Previsto no Art. 72 da Lei 
13.303/16 e artigos 123 e 124 do Regulamento de 
Licitações e Contratos da ES Gás.
Contratado: OI SA.
CNPJ: 76.535.764/0001-43
Objeto: Prorrogação de prazo contratual por mais 
12 (doze) meses.
Vigência: 27/07/2022 a 27/07/2024.
Fonte: 4501000002

Lissandro Gustavo Dilkin
Gerente de Contabilidade e Finanças

Antônio Carlos de Freitas
Gerente Jurídico

Protocolo 1103211

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO 
DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E 
INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO - CCAF

RESOLUÇÃO Nº 328, DE 07 DE JUNHO DE 
2023.

Altera a Resolução nº 103 de 18 de dezembro 
de 2013 e nº 324 de 06 de março de 2023.
O CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO 
DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições 
legais, na forma da decisão do Colegiado da 13ª 
Reunião Ordinária realizada em 06 de junho de 2023.

R E S O L V E

Art. 1º Incluir as alíneas “e” e “f” no item 4.1 do 
Anexo Único, da Resolução nº 103/2013 com a 
seguinte redação:
“e) Nível E: aluno regularmente matriculado em 
curso de graduação ou pós-graduação;”
“f) Nível F: aluno regularmente matriculado em 
ensino médio ou curso de nível técnico.”

Art. 2º Incluir Tabela de Valores de Bolsas e Auxílios 
da Fapes, Anexo Único da Resolução nº 324/2023, na 
modalidade de bolsa Extensão Tecnológica, o nível 
E, com sigla EXT-E e valor R$ 700,00 (setecentos 
reais), e o nível F, com sigla EXT-F e valor R$ 
300,00(trezentos reais).

Art. 3º Permanecem inalterados os demais artigos e 
Anexos da Resolução nº 103/2013 e 324/2023.

Art. 4° Esta Alteração na Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação.

Vitória, 07 de junho de 2023.
Denio Rebello Arantes

Diretor Presidente da FAPES
Protocolo 1103483

Resumo do Termo de Outorga nº 363/2023, 
contratado por meio da DI 007.2023 - PMAPP-2023. 
Beneficiária: Bárbara Caballero de Andrade. Processo: 
2023-HNVX3. Valor: R$ 222.716,12 (duzentos e 
vinte e dois mil, setecentos e dezesseis reais e doze 
centavos). Vigência: 18 (dezoito)  meses, a partir de 
01 de julho de 2023. Fonte: FUNCITEC. Assinatura 
07.06.2023.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1102801

Resumo do Termo de Compromisso n° 208/2023 - 
Concessão de auxílio financeiro para realização de 
visita  técnico-científica, oriundo do Edital Fapes nº 
04/2022 - PROGRAMA DE APOIO AOS PROGRAMAS 
DE PÓS-GRADUAÇÃO CAPIXABAS EMERGENTES - 
PROAPEM. Fonte: FUNCITEC. Coordenadora: Italla 
Maria Pinheiro Bezerra. Bolsista: Cláudia Inês 
Pelegrini de Oliveira Abreu. Processo 2022-X6NFR. 
No Valor de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 
Vigência: No dia 01 de junho de 2023 e término em 
30 (trinta) dias após a data do último dia da visita. 
Assinatura: 07.06.2023.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1103002

RESUMO DOS TERMOS DE COMPROMISSO - Edital FAPES nº 11/2021 - PROCAP MESTRADO 2022. Contratante: 
FAPES. Fonte: FUNCITEC. Valor mensal: Conforme tabela em vigor de Bolsa de Pós-graduação. Vigência: a 
partir de 01 de junho de 2023.

T.C Processo Bolsista Nº Parcelas IES Assinatura
209/2023 2023-17GPP Gabriel da 

Macena de 
Aquino Neto

10 UFES 07.06.2023

210/2023 2023-WZSXK João Guilherme 
Fraga Breciani

11 UFES 07.06.2023

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1103225


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-06-11T21:17:06-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




